
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico

1666 / 2016 Area A1 - Area Risorse, Sviluppo

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA NELL’AMBITO DEL SOTTOSOGLIA 
AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTICOLI 36 E 60 DEL 
DECRETO  LEGISLATIVO  N.  50  DEL  18  APRILE  2016  IN  QUANTO 
COMPATIBILI AI SENSI DELL’ART. 164 COMMA 2 DEL CODICE 50/16, 
PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TESORERIA PER IL PERIODO 2017 – 2021. C.I.G.  N. 6871793EF6

IL   D I R I G E N T E

VISTI:
- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di  

servizi; 
- l'art.  151,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  2000,  circa  l'esecutività  dei  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa e la circolare del Ministero dell’Interno FL 25/1997 del 01.10.1997;
- lo Statuto comunale, ed in particolare l'art. 39 che disciplina le competenze dei Dirigenti;
- il Regolamento di contabilità;
- l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 Regolamento recante il  

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30.03.2001, n.  
165,  nonché  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;

b) che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 33 comma 3 bis del decreto legislativo 163 
del 2006 è stata adottata deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data  29 settembre 
2015 e stipulata convenzione con il Comune di Cassola con atto del 03 novembre 2015 per la  
costituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) cui vanno demandate le procedure 
di gara per gli appalti e le concessioni di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro;

c) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo superiore ai 40.000 euro e inferiore  
ala soglia di cui all’art. 35 , trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 4 e quindi  
si procederà all’acquisizione in concessione del servizio di Tesoreria avvalendosi  della CUC 
sopra indicata;

Visto l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come modificato dalle successive 
leggi finanziarie e di stabilità;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip attinenti il servizio in oggetto, alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 3 della citata Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii;

Riscontrato che all’interno del Mepa non esiste un bando al quale è riconducibile le tipologia  di 
servizio che si intende acquisire;

Visto che l’attuale convenzione relativa al servizio di Tesoreria è in scadenza al 31/12/2016;

Ravvisata la necessità di affidare in concessione del servizio di tesoreria,  comprensivo dei servizi  
accessori;



Richiamate le norme che regolano il Servizio di Tesoreria  stabilite nel Titolo V, articoli dal 208 al 
226, del D. Lgs 267/2000;

Dato atto che come previsto dal Testo Unico degli Enti Locali la convenzione per la gestione in  
concessione del Servizio di Tesoreria è stata approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 3  
novembre 2016 con deliberazione n. 93;

Visto il   del D.Lgs. n.  50/2016 recante “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture” in particolare l’art. 36 e la parte relativa alle concessioni;

Visto che in data 4 novembre 2016 è stato pubblicato per almeno quindici  giorni sul Profilo del 
Committente un avviso esplorativo del mercato;

Dato atto che solo una ditta ha espresso manifestazione di interesse e che la stessa è pervenuta alle  
ore 9.27 del 4/11/2016, oltre il termine previsto di scadenza ore 9.00 del 4/11/2016;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’individuazione  del  concessione  del  servizio  di  Tesoreria 
attraversano una procedura aperta nell’ambito del sottosoglia ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 36 e 60 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 in quanto compatibili ai sensi dell’art.  
164 comma 2 del codice 50/16;

Tenuto conto che ai sensi del comma 9 dell’art. 36 del codice 50/16 in caso di ricorso a procedure 
ordinaria i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà;

Rilevato che l’importo a base della gara, relativo al contratto di concessione di durata quinquennale,  
è stimato in euro 45.000,00 escluso IVA;

Rilevato, inoltre, che il valore del contratto comprensivo delle opzioni di rinnovo e proroga ai fini del  
calcolo delle soglie di cui all’art. 35 del codice dei contratti e dell’acquisizione del CIG è pari ad euro 
99.000,00;

Dato atto che la suddetta spesa a base di gara risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,  
come pure con le  regole di  finanza pubblica,  ed è coerente con le misure organizzative adottate  
dall’Ente per il contenimento della spesa corrente;

Visto l’art.  192 del  D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a 
contrarre,  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  si  intende 
perseguire mediante il contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole  
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto  
della vigente normativa;

Dato atto che tutti gli elementi sopra richiamati sono esplicitati nel dispositivo.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza  
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che il servizio è configurabile tra quelli per i quali non è  
prevista  l’esecuzione  all’interno  della  stazione  appaltante,  intendendo  per  “interno”  tutti  i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio anche non 
sede dei propri uffici, pertanto non si riscontrano rischi da interferenza e quindi non si ritiene di 
dover  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  conseguentemente  non  sussistono  costi  per  la 
sicurezza;

Dato  atto  che  la  documentazione  di  gara  da  allegarsi  alla  procedura  aperta,  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, comprende:

 Allegato sub 1): Capitolato speciale comprensivo del suo Allegato Tecnico;

 Allegato  sub 2 )  Bando e  disciplinare  di  gara  comprensivo  dei  suoi  allegati:  Allegato  1):  
Istanza  e   dichiarazione  possesso dei  requisiti  –  DGUE e Allegato  2)  Scheda  di  offerta  
economica.

Dato atto inoltre che fa parte della documentazione di gara lo schema di Convenzione approvato dal  
Consiglio Comunale.

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


Tenuto conto che nel bando e disciplinare di gara sono stati esplicitati i requisiti per la partecipazione  
alla gara stessa e che tra questi sono stati  inseriti  dei  requisiti  economici  per garantire la solidità  
economico patrimoniale del concessionario;

Visti:

- la  deliberazione  di  C.C.  n.  n.  116  del  29/12/2015  con  la  quale  è  stato  approvato  l’atto 
presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di previsione finanziario per il  
periodo 2016 – 2018;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 con la quale è stato approvato il  
PEG pluriennale per gli esercizi 2016 – 2018

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento  
degli Enti Locali”;

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 135 del 18.10.1995

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il  Regolamento sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  della 

Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

Tutto ciò premesso
 D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di indire la gara con procedura aperta ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 e dall’art. 60 
del d.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione  in concessione del servizio di tesoreria, comprensivo dei  
servizi accessori;

3. di dare atto che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 45.000,00 (IVA esclusa).

4. di approvare i seguenti atti di gara, quale parte integrante e sostanziale e allegati al presente 
atto:

5. Allegato sub 1): Capitolato speciale comprensivo del suo Allegato Tecnico;

6. Allegato sub 2 ) Bando e disciplinare di gara comprensivo dei suoi allegati: Allegato 1): Istanza 
e  dichiarazione possesso dei requisiti – DGUE e Allegato 2) Scheda di offerta economica.

7. di  dare  atto  inoltre  che fa  parte  della  documentazione  di  gara  lo  schema di  Convenzione  
approvato dal Consiglio Comunale  con deliberazione del 3 novembre 2016 n. 93 e l’Agenda 
Bassano digitale 03;

8. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati le modifiche meramente 
formali che si rendono necessarie e/o opportune;

9. di dare atto che non sussistono rischi da interferenza, trattandosi di servizio configurabile tra 
quelli per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, e che quindi  
non si rilevano costi per la sicurezza da interferenza;

10. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 quanto segue:

o il contratto ha per oggetto la concessione del servizio di tesoreria, comprensivo dei  
servizi accessori per gli anni 2017-2021;

o le clausole negoziali  essenziali relative alla concessione del servizio sono contenute 
nella convenzione approvata dal C.C. e dettagliate nel capitolato speciale comprensivo 
del  suo  allegato  tecnico.  L’offerente  presentando  offerta  accetta  tutte  le  clausole 
indicate nei predetti documenti;

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


o i  termini  e  modalità  di  espletamento  del  servizio  sono  dettagliati  all’interno  del 
capitolato speciale;

o il RUP è : dott. Francesco Benacchio Dirigente Area I^ Risorse e Sviluppo;

o la base di gara per il quinquennio è 45.000,00 oltre IVA, oneri da interferenza pari a  
zero;

o la scelta del fornitore avviene tramite procedura aperta  in base al combinato disposto 
degli art. 36 e 60 del citato codice dei contratti; 

o si individua per la selezione delle offerte il criterio  dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa basato sul rapporto qualità/prezzo;

o di  riservare  all’Amministrazione  la  facoltà  di  aggiudicare  la  fornitura  anche  in 
presenza di una sola offerta valida;

o il contratto verrà formalizzato con la sottoscrizione della convezione approvata dal 
Consiglio Comunale;

11. di dare atto che data ed orario di apertura della gara e termini di scadenza per:

o a. la richiesta di chiarimenti;

o b. la presentazione delle offerte;

o c. la stipulazione del contratto;

verranno stabiliti o confermati dal RUP nella fase che precede la pubblicazione;

12. di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal  CIG:  6871793EF6;

13. di dare atto che è previsto un contributo ANAC pari a € 30,00;

14. di dare atto che alla presente procedura verranno date le seguenti forme di pubblicità:

- pubblicazione sul sito della stazione Appaltante in “Sezione Bandi di gara”;

- pubblicazione in GURI;

- pubblicazione in un giornale a tiratura nazionale e in uno a tiratura locale;

15. di dare atto che si rinvia ad un  successivo provvedimento gli impegni di spesa relativi alla 
spesa stimata come base di gara, al contributo Anac e alle spese di pubblicità;

16. di  dare  atto  che  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Regolamento  recante  il  codice  di  
comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R.  n.  62  del  16  aprile  2013)  e  dal  codice  di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici,  approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per 
quanto compatibili, anche ai collaboratori  a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese 
fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si  
risolverà  di  diritto  o  decadrà  nel  caso  di  violazioni  da  parte  dei  collaboratori  dell’impresa 
contraente del suindicato codice.  Il  Codice di comportamento è pubblicato al seguente url: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo.

 

.

 .

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

